



STROMEČEK

Letos jsme vánoční čas zahájili rozsvícením stromečku v sobotu 29. listopadu. Krátký program odstartoval ve 14 hodin vánoční jarmark.

Večerem všechny přítomné provedl starosta hasičů Honza Rudický, který se profesionálně ujal moderování až do hlavního okamžiku – slavnostního rozsvícení stromečku.

K našemu velkému potěšení nás opět navštívil pěvecký sbor Kassiopea, který si i přes svůj bohatý program našel čas zazpívat u našeho stromečku.

Tento sbor má za sebou velký úspěch. V letošním roce získal nejvyšší ocenění ve své kategorii na Mezinárodním sborovém festivalu Slovakia Cantat 2025 v Bratislavě. Tato soutěž je největším sborovým festivalem na Slovensku, kterého se letos zúčastnilo 14 sborů ze 7 zemí.

Děti měly letos poprvé možnost se zahřát a pohrát si v prostorách klubu seniorů a mnoho z nich to s radostí využilo. V teple a pohodlí si užívaly hry, povídání i drobné tvořivé aktivity.

Rozsvícení stromečku se stalo nejen příjemným zahájením předvánočního času, ale také příležitostí k setkání sousedů, přátel a rodin. Všichni společně vytvořili příjemnou atmosféru, kdy se čas a starosti na chvíli zastavily a připomněli nám, že Vánoce nejsou jen o spěchu, ale hlavně o společně strávených okamžicích.

Členové sboru děkují za Vaši podporu na všech našich akcích. Přejeme všem krásné a opravdu veselé Vánoce, hodně zdraví a spojení po celý rok 2026.

Těšíme se na další setkání – třeba na našich akcích – a věříme, že i v příštím roce společně vytvoříme nové, příjemně strávené okamžiky, na které budeme rádi vzpomínat.

-kl-



KLUB SENIORŮ

Již pomalu uzavíráme poslední čtvrtletí roku 2025 a tak se můžeme ohlížet za uplynulým časem.

Nejdříve bych chtěla vyslovit poděkování a patřičnou pochvalu našemu družstvu na turnaji v bowlingu v Olomouci, kde získali moc pěkné umístění. Je vidět, že jen systematický trénink přináší dobré výsledky. To stále platí!

Již od října po oslavách Dne seniorů se nám dařilo. Tradice jsou již dobře zaběhnuté. Spočívá to především v neobvyklých zážitcích.

Opět nám hrálo Moravské divadlo představení pro seniory, taktéž byl koncert a na doplnění mše svatá sloužená jako každý rok panem proboštem od Sv. Mořice Františkem Hanáčkem. Té se účastnilo i vedení Soc. odboru MmOl a vyslovilo mu poděkování. Dobrá vůle se vždy najde.

Ještě v říjnu za dobrého počasí jsme si udělali výlet do Rožnova p. R., kde jsme měli v plánu navštívit skanzen, kde je pochován olympijský vítěz Emil Zátopek i jeho manželka Dana. S přihlédnutím, jak byli úspěšní ve sportovním světě, je místo jejich posledního odpočinku velice skromné. Jeden dobrý člověk nám dokonce věnoval svíčky, které jsme tam mohli zapálit. Cestou tam jsme využili novou slevu dopravy po železnici, kdy přes Zlínský kraj senioři nad 75 let jezdí zcela zdarma.

Mor. filharmonie připravila k výročí 200 let od narození Johanna Strausse pěkný koncert známých melodií, které nestárnou.

Na významné datum 11.11. jsme si naplánovali výlet do Prahy na vlasteneckou slavnost na Vítkově přímo u mauzolea. Počasí bylo téměř letní, tak jsme sledovali vojenskou a diplomatickou elitu našeho národa



při kladení věnců. Znak květu červeného vlčího máku vyjadřuje úctu a obdiv válečným veteránům. A protože letos to bylo již 80 let od ukončení 2. světové války, tak se tento nápad velmi hodil a naše skupina byla spokojená i s uskutečněnou návštěvou Vojenského muzea, kde byly tak úchvatné exponáty, že jsme nelitovali. Jenže i v Praze čas běží neúprosně rychle.

Ještě před Adventem jsme měli v klubu neobvyklou a pěknou besedu s jedním mladým úspěšným novým sousedem, který nás oslnil svou milou vstřícností a zajímavým vyprávěním. Patří mu dodatečný dík!

Již v čase Adventu jsme se účastnili pěkné akce v pavilonu A, kde se děly pěkné věci. Hrála tam živá hudba a byla možnost tvoření dárků a zdobení perníčků při dobrém menu i punči.

V Adventu si ještě uděláme radost předpremiérou Svatého Mikuláše, kdy se těšíme z dárků a dobrého čaje. Další týden pojedeme na Vánoční město - tentokrát do Brna na prohlídku vyhlášených vánočních trhů.

Pak bude následovat poslední posezení, které bude patřit všem, kdo se fakt těší. Zas to bude milé odpoledne s vůní očekávaných Vánoc. Když jsou lidé spokojeni, tak se opravdu vždy daří!

Závěrem bych již potřeby vyzvala místní seniory, aby rozšířili naše řady a stali se členy našeho Klubu seniorů. Zatím je náš dost, ale co bude dál?

Věřte, že všem obyvatelům našeho Radíkova přeji jen to nejlepší prožití Vánoc a v nastávajícím roce vše dobré hlavně především zdraví, zdraví, z d r a v í č k o!!!

za Klub seniorů Františka Prášilová

SVOBODNÍ NEBO ŽENATÍ?

Radíkov má tradici, kdy jednou v roce je fotbalovým zápasem zodpovězena otázka po kondici takto sestavených družstev. Na tuto odpověď čeká jistě sportující část chlapeckého osazenstva Radíkova. Ovšem podle diváckého zájmu a účasti ženského osazenstva je odpověď zajímavá pro všechny sportu fandící Radíkováky.



V letošním roce na tuto otázku dala odpověď sobota 4. října na Horním hřišti pod Skalkou, kdy neočekávaná hojnost dvaceti kopáčů se rozdělila podle stavu na dva mančafy. Ženatí pod vedením kapitánského tandemu bratrů Morbitzerů v počtu jedenácti hráčů čelili soupeři Svobodných, kdy pod vedením Aleše Foukala mužstvo tvořilo zbylých devět. Role rozhodčího se tradičně ujal Pavel Hudec.

Před úvodním hvizdem byl naražen sud, kdy obsluhy se ujal letos nehrající Libor Konvička. Na správnou míru a aby bylo všechno v míru mu po celou dobu asistoval Karel Jílek, kdo jiný ☺

Celková úroveň zápasu byla nezvykle vysoká, kterou snad jen kazil ne zcela rovný povrch hřiště. Zde je to jistě podnět pro komisi místní části, aby zkusila s tím něco do budoucna udělat.

Vedení se ujali Svobodní, kdy nejmladší hráč byl rok narození 2013. Na straně Ženatých pak byl ročník 1963 tím nejdříve narozeným. Z rozdílu je vidět, že Radíkov má velice široké věkové spektrum zájemců o aktivní pohyb.

Rozhodčí Pavel Hudec za zápas neměl mnoho práce s čistotou hry a udělil jen dvě žluté karty. Jednu Svobodným snad jako výstrahu, že ke starším je třeba být ohleduplnější a druhou Ženatým za ostudu, kdy nebyla trefena prázdná branka.

Oba mančafy měly ve svém středu rozdílové hráče, kdy po vzoru ligových hokejových utkání se vyhlásili „hvězdy utkání“. Na straně Ženatých to byl Laďa „Lálin“ Langer, který k radosti všech hráčů na obou stranách obsadil post golmana a vytáhl se několika excelentními zákroky. Na straně Svobodných to pak byl všudybyl Aleš Foukal, který tak potvrdil roli kapitána a zcela jasné „desítky“ svého mančafu.

Počasí hráčům a hře nebývale přálo, a tak početné řady, někde i dvojřady fanynek a fandů strávili na Skalce prima odpoledne.

Bylo konstatováno, že akce by neměla být jen jednou ročně, tak zde zkusím „vykopnout“ datum jarního termínu, kdy je jistě možnost si takto zpestřit svátky jara – tedy Velikonoce, kdy sobota 4. dubna 2026 by mohla být tím správným dnem.

Jistě Vám nezůstanu dlužen odpověď na to kdo tedy letos vyhrál. Začnu to tím, kdo vyhrál penaltovou bitvu – byl jím nejmladší účastník Petr Tůma, který tak jistě zacelil smutek Svobodných, kteří podleli Ženatým v poměru 4 ku 7.

Ale o výsledek jistě až tolik nešlo. Mám za to, že pospolitost občanů, ať již jakákoliv, jest kořením obecního života. Jistě tak patří velký dík místním Hasičům pod vedením starosty Honzíka Rudického, kdy za přispění všech svých hasičských bratří celou akci zajistili jak mokem zlatým a na večer pak v popelnici Vaška Gáby připravili kytý k zakousnutí.

V kolik akce končila mi není známo, neb sponzorsky dodaná jabkovice mne poslala na kutě daleko dříve než jsem měl v plánu. Ale i o tom je život na vsi jakož i v Radíkově, a proto to tu mám tak rád.

Sportu zdar a obecní pospolitosti zvláště.



Oto Kaděrka

ZE ŽIVOTA SDH...

Sobota 25. 10. Sběr železného šrotu

Naši dobrovolní hasiči mají za sebou tradiční podzimní sběr starého železa. Od deváté hodiny vyráželi s traktorem a vozíkem po celé obci, zastavovali u domů a nakládali připravené hromádky kovového odpadu. Obyvatelé tak měli možnost jednoduše se zbavit nepotřebného železa a zároveň podpořit dobrou věc.

Možná se to nezdá, ale i dnes se v domácnostech stále najde dost kovového odpadu. Díky hasičům je odvezen a ekologicky zlikvidován. Výtěžek ze sběru bude využit na činnost sboru.

Děkujeme všem občanům, kteří nás touto formou podporují.

Memorial Radka Zapletala

V pátek 28. listopadu 2025 se uskutečnil další ročník Memoriálu Radka Zapletala, který se již stal pevnou tradicí v našem kalendáři. Soutěžní klání zásahových jednotek, doplněné o odbor Ochrany, není jen sportovním měřením sil, ale především příležitostí k setkání a vzpomínce na našeho kamaráda Radka Zapletala.

Tentokrát se pět našich zástupců zapojilo do dvou disciplín, které pořadatelé připravili – hospodského kvízu a turnaje v šípkách. V kvízu se nám dařilo poměrně dobře, průběžné čtvrté místo vypadalo jako solidní základ pro celkové umístění. Bohužel šípky nám příliš nevyšly a poslední příčka v této disciplíně nás nakonec odsunula na celkové osmé místo z jedenácti týmů.

Útěchou nám byla strategická poloha našeho stolu, který se nacházel hned vedle bohatě připraveného rautu. V této disciplíně jsme byli bezkonkurenčně nejrychlejší :-)

Slavnostní poděkování hejtmana za pomoc při povodních v roce 2024

Ve středu 17. září se v šumperském kulturním domě uskutečnilo slavnostní předávání ocenění za pomoc při loňských povodních. Z rukou hejtmana Olomouckého kraje Ladislava Okleščka si jej odneslo na tři sta padesát lidí. Ocenění si převzali ti, kteří se přímo podíleli na záchraně lidských životů, pracovali na odstraňování následků povodní a často přitom nehlédli na vlastní bezpečí. Patří mezi ně hasiči, policisté, vojáci, ale také záchranáři, členové krizových štábů a civilisté.

Mezi oceněnými nechyběl ani náš sbor, který se aktivně podílel na pomoci jak v Olomouci, tak v nejvíce postižených oblastech.

Celý průběh akce byl velmi důstojný, místy až dojemný jak pro oceňované, tak i pro postižené povodněmi, kteří se s jejími následky dodnes potýkají a jimž velká voda změnila životy během několika okamžiků.

Slavnostní poděkování tak bylo nejen oceněním odvahy a obětavosti, ale i připomínkou solidarity, která v těžkých chvílích dokáže spojit celou společnost.

Sportovní družstvo

Během září stihlo naše sportovní družstvo před ukončením sezony absolvovat ještě čtyři závody. Na pohárové soutěži v Hlubočkách se podařilo dosáhnout dosud nejlepšího času v požárním útoku na 2B – 16,80 s. Radost z tohoto výsledku byla velká a dodala týmu potřebnou energii i sebevědomí.

Posílení tímto úspěchem vyrazili borci v sobotu 27. září na každoroční Okrskové kolo soutěží v požárním sportu. Pořadatelem byl již tradičně SDH Chválkovice, takže sportoviště bylo našemu týmu dobře známé. Podle pravidel se soutěžilo ve dvou disciplínách – štafeta 4×100 m přes překážky a požární útok.



Po dvou letech, kdy naši obsadili druhé místo, byli letos odhodláni získat konečně příčku nejčestnější. Bohužel se to ani letos nepodařilo a na prvním místě se opět umístili domácí Chválkovice.

-kl-

Z HISTORIE

Nepravidelná rubrika Radíkovského zpravodaje

- výňatky z knihy Dějiny Radíkova prof. PhDr. Davida Papajíka, Ph.D..

Tentokrát několik odstavců o Adolfu Hradilovi:

Ještě za habsburské éry stál v čele obce jako starosta Adolf Hradil (1912-1919), pod jehož vedením vstoupila obec do nové éry československého státu.

...

V roce 1941 nařídily protektorátní orgány odejmout Adolfu Hradilovi jeho hospodářství v Radíkově. Většina jeho majetku byla prodána – koně, krávy, nářadí. Ponecháno mu bylo v užívání pouze pět měřic pole. V červenci 1941 z nařízení protektorátních orgánů byl objekt bývalé jezuitské kaple, který Adolf Hradil původně vlastnil, zbořen až do základů. Adolf Hradil byl uvězněn na dva měsíce v Olomouci, propuštěn 14. ledna 1942. Když se vrátil z vězení, našel všechno vyrabováno, jen holé zdi. Dříve mu v Radíkově patřila tři velká hospodářství, teď z něho byl málem žebrák, kterého se ostatní obyvatelé stranili.

...

Ve starší době starostové obce v Radíkově neměli obecní budovu, ve které by vykonávali svůj úřad, zasedali proto buď doma nebo v některém z hostinců. Takový stav se nikomu nelíbil. V roce 1947 se rozhodl Místní národní výbor zřídit v obci stabilní obecní kancelář. Brigádnickou činností byly upraveny dvě místnosti v domě č.p. 6, jehož majitelem byl 73letý bezdětný vdovec Adolf Hradil, který byl přestěhován do vedlejší opravené místnosti. Dochované prameny neuvádějí, zda Adolf Hradil postoupil část svého domu na kanceláře Místního národního výboru dobrovolně a bezplatně či za finanční náhradu.

...

Dne 16. dubna 1948 akční výbor v Radíkově rozhodl, že bude provedena kontrola všech motorových vozidel v obci. Dále nařídil MNV v Radíkově, aby vyrozuměl S. Křetinského, že je vyloučen ze všech funkcí ve veřejné správě. Ve věci konfiskace (získání) domu Adolfa Hradila akční výbor 16. dubna 1948 rozhodl, aby MNV udělal s A. Hradilem dohodu v tom smyslu, že má být naloženo s jeho majetkem v případě jeho smrti tak, aby tento majetek připadl ve prospěch obce. MNV se měl s A. Hradilem dohodnout, aby přenechal svůj dům obci na sociální účely, dále v něm měl být kulturní dům, mateřská školka a obecní rozhlas.

...

Těsně před pádem komunistického režimu v Československu, v roce 1988, byla zahájena v Radíkově v rámci akce Z výstavba prodejny smíšeného zboží v bývalé zahradě patřící k domu Adolfa Hradila. Stavba byla budována svépomocí občanů a dokončena v říjnu 1990. Současně se stavbou prodejny byla provedena oprava římskokatolické zvonice a zbudována asfaltová plocha za prodejnou (jako sportoviště).

PAPAJÍK, David. *Dějiny Radíkova*. Locus. Olomouc: Statutární město Olomouc, 2014. ISBN 978-80-87602-26-3.

RADÍKOVSKÝ ZPRAVODAJ – Vydává Statutární město Olomouc-Komise městské části č. 21 Olomouc-Radíkov, IČO 299 308, evid. č. MK ČR E 11130. Do všech domácností, na chaty a chalupy v městské části Radíkov zdarma. Počet výtisků: 210 ks. Redakční rada: KMČ 21 Ol.- Radíkov.
Adresa: KMČ č. 21 Olomouc - Radíkov, Náprstkova 1, 779 00 Olomouc - Radíkov.
Zpravodaj je i na <http://www.olomouc.eu/samosprava/komise-mestskych-casti/radikov>
Tel: 777 135 001, e-mail, kmc21@olomouc.eu,
Tisk: Profi-tisk group s.r.o. Chválkovická 223/5, Olomouc 779 00 Uzávěrka 8.12.2025 – vychází: 19.12.2025